
Prop. n. 490/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 87 DEL 08/02/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: REALIZZAZIONE  PROGETTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LA 
CAPACITA' DI COMUNICAZIONE DEI CEAS DELLA SARDEGNA 
RIVOLTI  AGLI  ENTI  PUBBLICI  TITOLARI  DI  UN  CEAS 
ACCREDITATO O NON ACCREDITATO. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE  DELLA  COOPERATIVA  NEL  SINIS  GESTORE  DEL 
CENTRO  DI  EDUCAZIONE  AMBIENTALE  E  ALLA 
SOSTENIBILITÀ  (C.E.A.S)  DEL  COMUNE DI  ORISTANO.  CUP 
H11B21006910002

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il D.M. Del 29/11/2017. il quale si dispone, tra l’altro, il rinvio dal 31 dicembre 
2017  al  28  febbraio  2018  del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione di province, comuni e città metropolitane per il triennio 2018-2020;

 l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N.45 del 30/07/2021 di approvazione 
del documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023, del bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 

Visto il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  56  del 
19/04/2017(Correttivo Appalti), in vigore dal 20/05/2017, recante “Codice dei contratti 
pubblici”;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.
Vista la deliberazione della Giunta Comunale 84 del 03/06/2020 approvazione Piano 
Esecutivo di  Gestione -  piano dettagliato degli  obiettivi  e  piano delle  performance 
triennio 2020-2022;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 25 maggio 2018;

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, 
le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli 
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che la presente spesa rientra nel limite delle spese in dodicesimi punto b);

Premesso che  l’Amministrazione  comunale  ha  pianificato  la  sua  azione 
amministrativa, economica e contabile mediante programmi di intervento inseriti nella 
relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione 2021 e che 
tra gli obiettivi del PEG è stata inserita la salvaguardia e valorizzazione ambientale;

Vista la deliberazione della G.R n. 40/11 del 14/10/2021 “Spese per il finanziamento 
di azioni innovative di educazione alla sostenibilità ambientale destinate al Sistema 
Regionale  IN.F.E.A.S.  (informazione,  formazione  ed  educazione  all’ambiente  e  alla 
sostenibilità) e azioni di promozione e sviluppo degli acquisti pubblici ecologici GPP, 
Cdr 05.01.07, che:

• promuove  un  progetto  per  la  realizzazione,  il  potenziamento  e/o 
l’ammodernamento dei  sistemi  di  comunicazione  digitale  e  multimediale  dei 
CEAS al fine di migliorare la loro comunicazione e ottenere maggiore operatività 
nei confronti di istituzioni, cittadini, scuole, imprese e altri soggetti interessati; 

• prevede  un  contributo  finanziario  pari  a  €  395.000,00  complessivi  - 
Programmazione  delle  risorse  per  gli  anni  2021/2022  a  valere  sui  capitoli 
SC04.1593 e SC.1608 del bilancio pluriennale 2021/2023” da ripartire fra i CEAS 
che faranno richiesta del contributo;

Vista la Determinazione n.0000766,  Prot. n.  0024437  del  20/10/2021 della R.A.S. – 
Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 
Strategica e Sistemi Informativi (S.V.A.S.I.),  con la quale è stato approvato  l’avviso 
pubblico relativo alla manifestazione di interesse per l’ottenimento di un contributo 
finanziario  sino  a  €  8.000,00 per  il  finanziamento  di  progetti  volti  a  migliorare  la 
capacità di comunicazione dei CEAS della Sardegna, con scadenza 08.11.2021;

Vista la determinazione n. 924 del 22/11/2021 della R.A.S. – Assessorato all’Ambiente 
-  Direzione generale  della  difesa  dell’Ambiente -  Servizio  Sostenibilità  Ambientale,  
Valutazione Strategica e Sistemi Informativi (S.V.A.S.I), con la quale è stata pubblicata 
la  graduatoria  finale  delle  proposte   progettuali  approvate  ed  è  stato  assunto 
l’impegno di spesa a favore del Comune di Oristano pari a € 7.300,00; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la deliberazione della G.C. n.124 del 12.06.2018, che ha istituito il CEAS 
-Centro  di  Educazione  Ambientale  e  alla  Sostenibilità  del  Comune  di  Oristano  e 
contestualmente ha individuato, quali sedi del CEAS del Comune di Oristano, le proprie 
strutture riferite alla Fondazione IMC e al Centro di Aggregazione “Spazio Giovani”;

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 755 
del  28/06/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  tra  il 
Comune di Oristano e l’Associazione di Promozione Sociale e Sportivo Dilettantistica 
“Nel Sinis”, gestore del Centro di Aggregazione “Spazio Giovani” e gestore del Centro 
di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (C.E.A.S) del Comune di Oristano, al fine 
di  garantire  un  efficace  funzionamento  e  realizzazione  di  progetti  di  educazione 
all’ambiente e alla sostenibilità locale.

Vista la Convenzione Rep. N.71 del 28.06.20218, stipulata tra il Comune di Oristano e 
di  Associazione di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica  “Nel Sinis”, al fine di 
disciplinare la gestione del CEAS del Comune di Oristano; 

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 972 
del 26/08/2020, con la quale è stato preso atto della trasformazione dell’Associazione 
“Nel Sinis - Associazione di promozione sociale e sportivo dilettantistica (APS e ASD)” 
in cooperativa sociale, “Nel Sinis – Società Cooperativa Sociale”;

Vista la deliberazione della G.C n.193 del 05.11.2021, con la quale è stata approvata 
la  proposta   progettuale  di  partecipazione  al  succitato  bando, finalizzato  al 
potenziamento  dei  sistemi  di  comunicazione  digitale  e  multimediale  del  CEAS  di 
Oristano,  al  fine di  incentivare percorsi  educativi  e  formativi  orientati  a  principi  di 
partecipazione,  condivisione e  partenariato, attraverso l’acquisto di  un pc portatile 
“Mac Book Pro 13” per la gestione del sito e la realizzazione di un sito web del CEAS di 
Oristano, con i seguenti contenuti:

• presentazione del Ceas, finalità, destinatari;
• attività e ambiti tematici, laboratori, seminari;
• progetti realizzati dalla data d’istituzione ad oggi (con particolare attenzione ai
contenuti educativi presenti in ciascuno di essi);
• news e aggiornamenti costanti su iniziative e attività;
• materiale informativo realizzato nell’ambito delle attività e progetti realizzati;
• fornitura di un pc portatile in dotazione al CEAS, per la gestione del sito internet,
l’archivio dei documenti e la fruizione dei contenuti multimediali durante le trasferte;

Vista la Convenzione Rep. del 23.09.2020 tra la R.A.S. Assessorato all’Ambiente  e il 
Comune di Oristano per la realizzazione del progetto in parola; 

Ritenuto opportuno  predisporre gli  atti  necessari per affidare la realizzazione del 
progetto alla   Cooperativa sociale “Nel Sinis – Società Cooperativa Sociale”, gestore 
del  Centro  di  Educazione  Ambientale  e  alla  Sostenibilità  (C.E.A.S)  del  Comune  di 
Oristano;

Preso Atto  che il  progetto per  la realizzazione del  sito web del  CEAS di  Oristano 
prevede  un  intervento  complessivo  di  €  7.300,00   IVA  Inclusa,  a  valere  sul 
finanziamento della R.A.S. (pari al 100% delle spese del progetto ritenute ammissibili) 
e pertanto non sono previsti oneri finanziari a carico del Comune di Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  necessario  provvedere  ad  accertare  l'incasso  delle  somme  del 
finanziamento pari  a  € 7.300,00 IVA Inclusa sul  capitolo 2660 del  bilancio 2022 e 
contestualmente provvedere a  impegnare la spesa:

• pari  a  €  7.300,00   IVA Inclusa  sul  capitolo  4044 del  predisponendo bilancio 
2022,  a  favore  della  Cooperativa  sociale,  “Nel  Sinis  –  Società  Cooperativa 
Sociale”, con sede in via Gennargentu n.5 – Oristano, con C.F. e num. Iscrizione 
registro Imprese 90045290955 – R.E.A. OR 137777;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

1.  di affidare alla  “Nel Sinis – Società Cooperativa Sociale”, gestore del  (C.E.A.S) 
Centro  di  Educazione  Ambientale  e  alla  Sostenibilità  del  Comune  di  Oristano,  la 
realizzazione delle attività in programma nel progetto volto a migliorare la capacità dei 
sistemi di comunicazione digitale e multimediale dei CEAS della Sardegna, attraverso 
l’acquisto  di  un  pc  portatile  “Mac  Book  Pro  13”  per  la  gestione  del  sito  e  la 
realizzazione di un sito web del CEAS di Oristano, con i seguenti contenuti:

• presentazione del Ceas, finalità, destinatari;
• attività e ambiti tematici, laboratori, seminari;
• progetti realizzati dalla data d’istituzione ad oggi (con particolare attenzione  
ai
contenuti educativi presenti in ciascuno di essi);
• news e aggiornamenti costanti su iniziative e attività;
• materiale informativo realizzato nell’ambito delle attività e progetti realizzati;
•  fornitura di  un pc  portatile  in  dotazione al  CEAS,  per  la  gestione del  sito  
internet,
l’archivio  dei  documenti  e  la  fruizione  dei  contenuti  multimediali  durante le  
trasferte;

2. di dare atto che, il progetto per l’acquisto di un pc portatile “Mac Book Pro 13” per 
la gestione del sito e la realizzazione del sito web del CEAS di Oristano prevede un 
intervento  complessivo  di  €  7.300,00 IVA  Inclusa a  valere  sul  finanziamento  della 
R.A.S. (pari al 100% delle spese del progetto ritenute ammissibili) e pertanto non sono 
previsti oneri finanziari a carico del Comune di Oristano;

3. di  provvedere ad accertare  l'incasso delle  somme del  finanziamento  pari  a  € 
7.300,00 IVA Inclusa sul capitolo 2660 del bilancio 2022;

4. di provvedere a  impegnare la spesa pari a € 7.300,00 IVA Inclusa sul capitolo sul 
capitolo 4044 del predisponendo bilancio 2022 a favore della Cooperativa sociale, “Nel 
Sinis – Società Cooperativa Sociale”, con sede in via Gennargentu n.5 – Oristano, con 
C.F. e num. Iscrizione registro Imprese 90045290955 – R.E.A. OR 137777;

 di dare atto che la spesa di € 7.300,00 IVA Inclusa  è imputata come segue :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 5 1 104 2022 4044 € 
7.300,0

0

1040102

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 7.300,00 2022 € 7.300,00

di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
ZA73500361;

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

